
REGISTRO GENERALE N. 218 del 13/07/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

DETERMINAZIONE N. 81 del 13/07/2023 
PROPOSTA N. 298 del 13/07/2023 
 
OGGETTO: AGGIUDIC. DEFINITIVA DEI “SERVIZI TECNICI RELATIVI A DIREZIONE LAVORI E C.S.E. 

DEGLI “INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E 
FORESTALE-PSR 2014-2020 MIS.4.3.1”. GEOM. ROBERTO SANNA 
CIG:ZA03BCEA1A - CUP:B57H19001650002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi 

ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 9 del 09/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023 - 2025; 

Dato atto che: 

- il Comune di Romana è risultato beneficiario, a seguito di scorrimento graduatoria, di un 

finanziamento a valere sul PSR 2014-2020 bando 2017 per l’ammissione ai 

finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 134 del 28/12/2020 sono stati 

affidati i “Servizi di Ingegneria e Architettura relativi a “Progettazione, Direzione Lavori 

e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione di 

“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”. PSR 2014 

- 2020 Misura 4, Sottomisura 4.3, Tipo di Intervento 4.3.1.” al professionista Ing. 

Andrea Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A - 07100 Sassari (SS) - P.IVA 

02540930902; 

- il suddetto professionista ha presentato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il 

26/01/2020, acquisito al protocollo del Comune con il n. 428 del 03/02/2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 04/02/2021 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Ing. Andrea Meloni; 

- il professionista incaricato ha presentato il progetto Definitivo-Esecutivo per gli 

“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale – PSR 

2014-2020 mis. 4 sottom. 4.3 TdI 4.3.1” in data 09/02/2021, acquisito al protocollo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

dell’Ente in data 10/02/2021 ai num. 503-504; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 11/02/2021 è stato approvato il Progetto 

Definitivo-Esecutivo dei “LAVORI PER “INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE 

CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE – PSR 2014-2020 MISURA 4 

SOTTOMISURA 4.3 TIPO DI INTERVENTO 4.3.1” – CUP: B57H19001650002”, per 

l’importo complessivo di € 199.999,99; 

- in seguito alle istruttorie eseguite dall’Ente erogatore ARGEA e alle osservazioni 

presentate dal Comune, con Determinazione n.2331 del 26/05/2022 l’Agenzia 

Regionale per il sostegno all’Agricoltura ha approvato la concessione al Comune di 

Romana di un contributo per gli interventi di che trattasi, per una spesa ammessa a 

finanziamento per i lavori pari ad € 102.439,55, così ripartito: 

Lavori:     €   80.657,82 

Oneri per la sicurezza   €     1.946,50 

TOTALE LAVORI    €    82.604,32 

IVA sui lavori     €   18.172,95 

Art. 113 (Oneri RUP)    €     1.662,28 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   19.835,23 

 

TOTALE INTERVENTO   € 102.439,55; 

- sulla base delle rimodulazioni disposte da ARGEA il progetto di che trattasi è stato 

adeguato con lo stralcio delle porzioni di lavori non ammissibili a finanziamento, con la 

ridefinizione del seguente quadro economico: 

Quadro economico interventi ammessi 

A LAVORI   

 Lavori a base di gara soggetti a ribasso  € 80.657,82 

 Oneri e costi sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.946,49 

 A – IMPORTO TOTALE LAVORI  € 82.604,31 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 IVA sui lavori 22,00% € 18.172,95 

 Spese Tecniche  € 11.828,42 

 Contributo Integrativo INARCASSA 4,00% € 473,14 

 IVA su spese tecniche 22,00% € 2.706,34 

 INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 2,00% € 1.652,09 

 FONDI PER ACCORDI BONARI  €1.500,00 

 CONTRIBUTO ANAC  € 30,00 

 ASSICURAZIONE RC SOGGETTO VERIFICATORE  € 220,00 

 IMPREVISTI  € 574,81 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

 B – SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.157,75 

 TOTALE INTERVENTO  € 119.762,06 

 

- con propria Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo R.A. n.32 

R.G. n.54 del 15/03/2023, in seguito a procedura di gara sul portale SardegnaCAT, si è 

proceduto ad aggiudicare gli “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità 

rurale e forestale” all’Operatore Economico Impresa Oriental Costruzioni s.r.l. con sede 

legale in Cagliari, via Italia n.55 e sede amministrativa in Tertenia (NU), via P. Maria 

n.85/1, P.IVA 02468580929; 

- in seguito all’aggiudicazione di cui al punto precedente il sottoscritto RUP ha proceduto 

ad avvisare il Tecnico incaricato della Direzione dei Lavori per avviare la procedura di 

Consegna degli stessi, al fine di addivenire all’esecuzione ed ultimazione nei termini 

previsti; 

- il Tecnico Incaricato, Ing. Andrea Meloni, in seguito alla comunicazione del sottoscritto 

RUP in merito all’avvio delle procedure finalizzate alla Consegna dei Lavori ha 

comunicato via PEC in data 06/04/2023, con nota  acquisita al protocollo dell’Ente al 

n.919 di pari data, di non essere in condizione di portare proficuamente a termine 

l’incarico, anche con riferimento alle tempistiche programmate, per sopravvenute 

esigenze lavorative e familiari, chiedendo contestualmente la risoluzione consensuale 

del contratto; 

- si rende pertanto necessario procedere all’affidamento a professionista abilitato di un 

incarico professionale per la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione al fine di avviare le lavorazioni e procedere all’ultimazione degli stessi; 

- sulla base del calcolo effettuato dall’Ufficio Tecnico Comunale il corrispettivo 

professionale per la prestazione di che trattasi calcolato sull’importo dei lavori da 

quadro economico di progetto è definito in € 4.301,53 spese 25% incluse, al lordo 

dell’eventuale ribasso di gara che potrà essere proposto dal professionista, ed esclusi gli 

eventuali oneri per cassa previdenziale ed IVA di legge, se dovuti; 

 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.75 R.G. n.201 del 29/06/2023, avente ad 

oggetto “DET. A CONTRARRE-AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI TECNICI PER “PROGETT., D.L. 

E COORD. SICUR. LAVORI DI VALORIZZ. DELLE FONTI ACQUE MINERALI” E “D.L. E C.S.E. 

DEGLI INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÁ RURALE E 

FORESTALE-PSR 2014-”, con la quale si è preso atto della rinuncia all’incarico per la Direzione 

dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione da parte del professionista 

nominato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 134 del 28/12/2020, Ing. 

Andrea Meloni, a causa di sopravvenute esigenze lavorative e familiari che non consentono di 

portare proficuamente a termine l’incarico, avviando contestualmente la procedura per 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

l’affidamento dei servizi tecnici ivi indicati, da aggiudicare ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 

della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., “mediante - affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”, mediante richiesta di preventivo 

aperta ad almeno un operatore economico iscritto sul portale SardegnaCAT nelle categorie 

AP22AB22 – EDILIZIA – PROGETTAZIONE – Prima fascia: Servizi di importo inferiore a € 

40.000,00 e AP22AC22 – EDILIZIA – DIREZIONE DELL’ESECUZIONE – Prima fascia: Servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00; 

Vista la Lettera di Invito/Disciplinare di gara del servizio in oggetto, nonché dell’annesso 

calcolo dei corrispettivi ai sensi del D.M. 17/06/2016, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, dai 

quali si evince che la prestazione in oggetto è composta da: 

− Direzione e Contabilità dei Lavori; 

− Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

− Emissione C.R.E.; 

per un importo complessivo a base di gara del servizio pari ad € 4.301,53 spese 25% incluse, 

al lordo dell’eventuale ribasso di gara che potrà essere proposto dal professionista, ed esclusi 

gli eventuali oneri per cassa previdenziale ed IVA di legge, se dovuti; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona dello scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Ing. Luca 

Maccioni; 

Visti i seguenti atti: 

• la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_ 416990 del 06/07/2023; 

• il verbale di gara regolarmente depositato in atti presso l’ufficio tecnico e consistente 

nel verbale di gara n. 1 del 12/07/2023, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

Vista l’offerta presentata in data 10/07/2023 tramite portale telematico SardegnaCAT 

dall’Operatore Economico Geom. Roberto Sanna con Studio Tecnico in Romana (SS), via Aldo 

Moro n.10, P.IVA 01713660908 con un ribasso percentuale pari al 6,90% (sei virgola novanta 

per cento) sull’importo a base di gara pari a € 4.301,53; 

Considerato che, sulla base dell’offerta presentata, l’importo di aggiudicazione della 

prestazione oggetto di affidamento viene pertanto ridefinito in € 4.004,72, con un ribasso pari 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

al 6,90%, oltre cassa Previdenziale 5% ed esente IVA in quanto operatore economico in 

regime forfettario, per un importo complessivo pari ad € 4.204,96; 

Vista l’attestazione di Regolarità Contributiva dell’Operatore Economico Geom. Roberto Sanna, 

trasmessa via PEC in data 13/07/2023 dalla Cassa Geometri, acquisita al protocollo dell’Ente al 

n.1843 del 13/07/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 120/2020, “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura”; 

Valutata la necessità di provvedere con tempestività all’avvio dei lavori di che trattasi, anche 

al fine di rispettare puntualmente le tempistiche limite stabilite da ARGEA, di procedere con 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi del punto precedente; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto all’Operatore Economico 

Geom. Roberto Sanna con Studio Tecnico in Romana (SS), via Aldo Moro n.10, P.IVA 

01713660908 per un importo pari ad € 4.004,72 (Cassa previdenziale 5% esclusa) oltre 

€ 2,00 per rimborso imposta di bollo per complessivi € 4.206,96, a valere sul bilancio 

pluriennale dell’Ente come appresso: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 10 05 24090 1  4.206,96 

TOTALE 4.206,96 

Visti: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• Il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

• Il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parte ancora in vigore; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

1. Di approvare il verbale di gara regolarmente depositato in atti presso l’ufficio tecnico e 

consistente negli atti nel verbale di gara n. 1 del 12/07/2023, verbale prodotto dal 

sistema SardegnaCAT seppure non materialmente allegato alla presente e con il quale il 

Responsabile del Procedimento ha valutato la regolarità della documentazione 

amministrativa presentata dalle ditte partecipanti, verbale con il quale inoltre è stato 

dato atto della ditta aggiudicataria proposta. 

2. Di affidare per i motivi indicati in premessa i “Servizi Tecnici relativi a Direzione Lavori 

e Coordinam. Sicurezza in fase di Esecuzione Degli “Investimenti volti a migliorare le 

condizioni della Viabilità Rurale e Forestale-PSR 2014-2020 MIS.4, SOTTOM.4.3 TDI 

4.3.1” – CIG: ZA03BCEA1A – CUP: B57H19001650002 - finanziati a valere sul PSR 

2014-2020 bando 2017 per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 

- Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale 

e forestale” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della 

Legge 120/2020, all’Operatore Economico Geom. Roberto Sanna con Studio Tecnico in 

Romana (SS), via Aldo Moro n.10, P.IVA 01713660908 per un importo pari € 4.004,72 

(Cassa previdenziale 5% ed esente IVA), oltre € 2,00 per rimborso imposta di bollo, per 

un totale pari a € 4.206,96 (Cassa Geometri 5% e rimborso imposta di bollo inclusi); 

3. Di impegnare a favore dell’Operatore Economico aggiudicatario Geom. Roberto Sanna 

con Studio Tecnico in Romana (SS), via Aldo Moro n.10, P.IVA 01713660908, la somma 

di aggiudicazione pari a € 4.004,72 (Cassa previdenziale 5% ed esente IVA), oltre € 

2,00 per rimborso imposta di bollo, per un totale pari a € 4.206,96 (Cassa Geometri 

5% e rimborso imposta di bollo inclusi) sul capitolo di bilancio 24090.1, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, come sotto indicato: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 10 05 24090 1  4.206,96 

TOTALE 4.206,96 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, dando atto che la spesa è imputata 

nei capitoli sopra individuati in quanto presentano sufficiente disponibilità per la spesa 

relativa all’intervento di cui trattasi. 

5. Di autorizzare, per motivi d’urgenza connessi con la necessità di provvedere 

tempestivamente all’esecuzione delle prestazioni professionali stante anche la 

tempistica limite per l’inizio dei lavori attualmente fissata per il 15 maggio 2023 pena la 

revoca del finanziamento, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 come disposto dall’art.8 

comma 1 lettera a) della Legge 120/2020; 

6.  Di dare atto che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società 

Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. 

ed ii.;  

7.  Di dare atto che l’affidatario, che ha comunicato gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche e dei soggetti operanti su di esso, ha l’obbligo di 

comunicare a questo Comune, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla 

loro eventuale variazione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente 

comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi che potranno intervenire in occasione di future 

variazioni; 

8.  Di dare atto che la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti 

i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane s.p.a.;  

9.  Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona dell’Ing. Luca Maccioni, 

e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento;  

10. Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

ZA03BCEA1A; 

11. Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CUP: 

B57H19001650002; 

12. Di dare atto che la presente Determinazione: 

a) deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

b) deve essere trasmessa all’operatore economico affidatario che la restituirà firmata 

per accettazione; 

c) va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Tecnico e 

Manutentivo. 

13. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 298 del 13/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
13/07/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 298 del 13/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 24090 1 406 1 4.206,96 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 13/07/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 365 

 
Il 13/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 218 del 13/07/2023 con 
oggetto 
 
AGGIUDIC. DEFINITIVA DEI “SERVIZI TECNICI RELATIVI A DIREZIONE LAVORI E C.S.E. DEGLI “INVESTIMENTI 
VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE-PSR 2014-2020 MIS.4.3.1”. 
GEOM. ROBERTO SANNA 
CIG:ZA03BCEA1A - CUP:B57H19001650002 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 13/07/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 218 del 13/07/2023 

 
collegate. 


